
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ως προς τμήμα εμβαδού 
1.349,00  τ.μ. του ακινήτου με αριθμό κτηματο-
λογικού πίνακα 124 που απαλλοτριώθηκε με την 
υπ’  αρ. 1038894/3501/0010/10.05.2000 (Δ’  296) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων, για τη διάνοιξη της Εγνατίας Οδού, τμήμα 
Πεδινή  - Δροσοχώρι, από χ.θ. 14+400 έως χ.θ. 
27+200 στον Νομό Ιωαννίνων.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

2 Ειδοποίηση παρακατάθεσης δικαστικών εξόδων 
των ακινήτων που έχουν απαλλοτριωθεί με την 
υπ’  αρ.  2241/οικ./16-05-2018 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας (ΑΑΠ’  116) κήρυξης της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την 
κατασκευή του έργου: «ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ Χ.Θ.3 + 330 
ΕΩΣ Χ.Θ. 5 + 690», σε βάρος των πιστώσεων του έρ-
γου με Κ.Α. 2014ΕΠ51700023 της ΣΑΕΠ 517 (υπο-
έργο 13), που αφορά την πληρωμή δαπάνης για 
δικαστικά έξοδα και δικηγορικές παραστάσεις του 
έργου με Κ.Α. 2018ΕΠ00610004 της ΣΑΕΠ 006/1.

3 Ειδοποίηση παρακατάθεσης οριστικής αποζημί-
ωσης ιδιοκτητών για την απαλλοτρίωση έκτασης 
που βρίσκεται στο Ο.Τ. 47 του Δημοτικού Διαμε-
ρίσματος Κοίλων του Δήμου Κοζάνης υπέρ του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30065 (1)

Μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ως προς τμήμα εμβαδού 
1.349,00 τ.μ. του ακινήτου με αριθμό κτηματο-
λογικού πίνακα 124 που απαλλοτριώθηκε με την 
υπ’ αρ. 1038894/3501/0010/10.05.2000 (Δ’ 296) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων, για τη διάνοιξη της Εγνατίας Οδού, τμήμα 
Πεδινή - Δροσοχώρι, από χ.θ. 14+400 έως χ.θ. 
27+200 στον Νομό Ιωαννίνων.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-

ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17). 
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών 
οδών αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931 και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Α’ 214), 
όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 
του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 80

669

04.03.2025 20:08:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ670 Τεύχος Δ’ 80/04.03.2025

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015, (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208), περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε: 

1. Την υπ’ αρ. 1038894/3501/0010/10.05.2000 (Δ’ 296) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με 
την οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων για την διάνοιξη της Εγνατίας Οδού, τμήμα 
Πεδινή - Δροσοχώρι, από χ.θ. 14+400 εώς χ.θ. 27+200 
στο Νομό Ιωαννίνων.

2. Το από 05.03.2019 αίτημα του Ντόβα Σωκράτη και της 
Ντόβα Αρτεμισίας για μερική ανάκληση της συντελεσμέ-
νης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, το οποίο διαβιβάσθη-
κε στην υπηρεσία μας με το υπό στοιχεία 18791/13.3.2019 
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων. 

3. Τα υπ’ αρ. 112196/30.05.2022 και 123778/16.05.2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Κατασκευών της Εγνατίας 
Οδού Α.Ε. στα οποία αναφέρεται ότι στην ευρύτερη 
περιοχή έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες κατασκευής 
της Εγνατίας Οδού και δύναται να γίνει ανάκληση της 
εν λόγω ιδιοκτησίας με ΑΚΠ 124, καθώς αυτή δεν χρη-
σιμοποιήθηκε και δεν είναι αναγκαία για την εκπλήρωση 
του αρχικού ή άλλου σκοπού, που χαρακτηρίζεται από 
τον νόμο ως δημόσιας ωφέλειας. 

4. Το υπ’ αρ. 72247/7191/09.05.2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων, στο οποίο αναφέρεται ότι η προς ανάκληση 
συντελεσμένη συμπληρωματική απαλλοτρίωση της ιδι-
οκτησίας με ΑΚΠ 124, δεν είναι αναγκαία για την εκπλή-

ρωση του αρχικού σκοπού, που χαρακτηρίζεται από τον 
νόμο ως δημόσιας ωφέλειας.

5. Το υπ’ αρ. 126520/02.08.2023 έγγραφο της ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε., με το οποίο υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας 
το θεωρημένο ανακλητικό κτηματολόγιο.

6. Την υπ’  αρ.  260023/01.09.2023 (ΑΔΑ: Ρ1Φ9465 
ΧΘΞ-Δ13) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσε-
ων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία 
εγκρίθηκε το 2ο ανακλητικό κτηματολόγιο για τη μερική 
ανάκληση της συντελεσμένης αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης του θέματος.

7. Την υπ’ αρ. 158220/15.7.2024 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μη-
τρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών περί καθορισμού επιστρεπτέας προς το 
Δημόσιο αποζημίωσης, ποσού 51.576,25 €.

8. Τα γραμμάτια σύστασης παρακαταθήκης Νο 13739/ 
6.9.2024 ποσού 12.894,06 €, Νο 13728/4.9.2024 ποσού 
12.894,06 €, Νο 13755/10.9.2024 ποσού 12.894,06 €, 
Νο 13780/17.9.2024 ποσού 12.894,07 € του Γραφεί-
ου Παρακαταθηκών και Δανείων Ιωαννίνων υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για τη μερική 
ανάκληση της συντελεσμένης συμπληρωματικής απαλ-
λοτρίωσης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 12 του 
ν. 2882/2001. 

9. Το υπ’ αρ. 198794/10.10.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεω-
πληροφορικής (Δ25) του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων για την απόδοση επιστρεπτέας προς το Δημόσιο 
αποζημίωσης για τη μερική ανάκληση συντελεσμένης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

10. Το υπ’ αρ. (0)141470_24/06.11.2024 έγγραφο του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών σχετικά 
με πίστωση ποσού 51.576,25 ευρώ σε τραπεζικό λογα-
ριασμό, ο οποίος τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, για 
τη μερική ανάκληση της συντελεσμένης απαλλοτρίωσης 
του θέματος.

11. Το υπ’ αρ. 28762/17.02.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του Ντόβα Σωκράτη, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της συντελεσμένης αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης, ως προς τμήμα εμβαδού 
1.349,00 τ.μ. της ιδιοκτησίας με αριθμό κτηματολογι-
κού πίνακα 124, που απαλλοτριώθηκε με την υπ’ αρ. 
1038894/3501/0010/10.05.2000 (Δ’ 296) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων για την διάνοιξη της Εγνα-
τίας Οδού, τμήμα Πεδινή - Δροσοχώρι, από χ.θ. 14+400 
έως χ.θ. 27+200 στον Νομό Ιωαννίνων.

Η έκταση που ανακαλείται εικονίζεται με κλίμακα 1:500 
στο 2ο ανακλητικό κτηματολογικό διάγραμμα και τον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν 
από τον Αγρ. Τοπογράφο μηχανικό Αδαμάντιο Διαμάντη, 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. 
ελέγχθηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν μόνο ως προς 
το Νομότυπο, με την υπ’ αρ. 260023/01.09.2023 (ΑΔΑ: 
Ρ1Φ9465ΧΘΞ-Δ13) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 671Τεύχος Δ’ 80/04.03.2025

Η παρούσα απόφαση μεταγράφεται στα βιβλία με-
ταγραφών του οικείου Κτηματολογικού Γραφείου με 
επιμέλεια κάθε ενδιαφερομένου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Φεβρουαρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 56570 (2)

 Ειδοποίηση παρακατάθεσης δικαστικών εξόδων 
των ακινήτων που έχουν απαλλοτριωθεί με την 
υπ’ αρ. 2241/οικ./16-05-2018 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας (ΑΑΠ’ 116) κήρυξης της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κα-
τασκευή του έργου: «ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ Χ.Θ.3 + 330 
ΕΩΣ Χ.Θ. 5 + 690», σε βάρος των πιστώσεων του έρ-
γου με Κ.Α. 2014ΕΠ51700023 της ΣΑΕΠ 517 (υπο-
έργο 13), που αφορά την πληρωμή δαπάνης για δι-
καστικά έξοδα και δικηγορικές παραστάσεις του 
έργου με Κ.Α. 2018ΕΠ00610004 της ΣΑΕΠ 006/1.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων (ν. 2882/2001, Α΄17), όπως αυτές τροποποιή-
θηκαν με το άρθρο 31 του ν. 3130/2003 «Περί δικαστικών 
εξόδων» (Α’ 76).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Την υπ’ αρ. 170949/23.8.2021 (Β΄ 4163) απόφαση 
του Ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας έγκρισης της 
153/15/29.7.2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας τροποποίησης του π.δ. 129/2010 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α’ 222).

4. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι κ.λπ.”».

5. Τον πίνακα υπολογισμού  - παρακατάθεσης της 
αποζημίωσης με ημερομηνία θεώρησης την 04η 
Ιουλίου 2024 όπως έχει συνταχθεί σε εκτέλεση της 
υπ’ αρ. 178/2024 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Λάρισας για τα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί 
με την υπ’ αρ. 2241/16-05-2018 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας (ΑΑΠ’ 116) κήρυξης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του έργου: 
«ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΤΜΗ-
ΜΑΤΟΣ ΑΠΟ Χ.Θ.3 + 330 ΕΩΣ Χ.Θ. 5 + 690», ειδοποιούμε:

Τους δικηγόρους που παραστάθηκαν υπέρ των προ-
σώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαιώμα-
τα στα παραπάνω ακίνητα, όπως σημειώνονται στα 
στοιχεία προδικασίας του άρθρου 5 του ν. 653/1977, 
ότι τα έξοδά τους, συνολικού ποσού 200,00 €, έχουν 
κατατεθεί στο Γραφείο Παρακαταθηκών της ΔΟΥ Λά-
ρισας, με την έκδοση του Γραμματίου παρακαταθήκης 
Νο 17294/24-10-2024 ποσού 200,00 ευρώ.

Η παρακατάθεση της αποζημίωσης έγινε υπέρ του Δι-
κηγορικού Συλλόγου Λάρισας και θα καταβληθεί στους 
πληρεξούσιους δικηγόρους των ιδιοκτητών των ακινήτων.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 10 Φεβρουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 3514 (3)

Ειδοποίηση παρακατάθεσης οριστικής αποζημί-
ωσης ιδιοκτητών για την απαλλοτρίωση έκτασης 
που βρίσκεται στο Ο.Τ. 47 του Δημοτικού Διαμε-
ρίσματος Κοίλων του Δήμου Κοζάνης υπέρ του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, στο οποίο 
εντάχθηκε το Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας (ν. 4610/2019), 
που εδρεύει στην περιοχή ΖΕΠ Κοζάνης με Τ.Κ. 50150 και 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρύτανή του, ειδοποιεί:

Ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 76494/31-5-2016 απόφα-
ση του Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας (η οποία δημοσιεύθηκε στο ΑΑΠ΄ 115) για την κήρυ-
ξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, υπέρ και με δαπάνη 
του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας (νυν Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας) έκτασης εμβαδού 452,45 τ.μ., που βρίσκε-
ται στο Ο.Τ. 47 του Δημοτικού Διαμερίσματος Κοίλων 
του Δήμου Κοζάνης και συγκεκριμένα στο με αριθμό 195 
τεμάχιο (ΚΑΕΚ 270590201002/0/0) συμπληρωματικής 
διανομής έτους 1981 (όπως απεικονίζεται στο από Φε-
βρουάριο του 2016 κτηματολογικό διάγραμμα και στον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα), κατέθεσε υπέρ των 
φερομένων ως ιδιοκτητών στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων την οριστική αποζημίωση όπως αυτή καθο-
ρίστηκε με την υπ’ αρ. 5/2022 απόφαση του Τριμελούς 
Εφετείου Δυτικής Μακεδονίας και σχετικά εκδόθηκε το 
υπ’ αρ. 5874/12-11-2024 Γραμμάτιο Σύστασης Παρακα-
ταθήκης συνολικού ποσού 4.303,25 ευρώ.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 14 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ672 Τεύχος Δ’ 80/04.03.2025

*04000800403250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


